Χρή δὲ εἰδέναι, ὡς ἐξ ἀνάγκης τὰ εἶδη, καὶ τὸ  
ἔνορα καὶ τὸν ὄρισμὸν τοῦ γένους δέχονται, καὶ τὸ

utroque modo bisarium : denique de eo **22** cui species subjicitur. Ad eumdem itaque modum, species quoque dupli significatione accipitur. Una vimirum pro rei cujusque formâ ; altera, pro eo de quo genus prædicatur, quodque generi subjicitur, ut quod ex eo dividatur. Ac de hujusmodi genere et specie a philosophis disputatur.

*Explicatur genus per speciem et econtra.* — Quia vero, cum de genere dissereremus, speciei mentionem fecimus, dicentes genus id esse quod dividitur in species : ac rursus cum de specie sermone esset, generis item mentionem fecimus, dicentes speciem id esse quod ex genere dividitur : scire operae prelum est, ut quemadmodum loquentes de patre necessario quoque de filio sermonem habemus (nam ille dicitur pater qui filium habet) : itemque de filio verba facientes, quia filius dicitur qui patrem habet, eodem modo hic quoque fieri non potest, ut quispiam de genere sine specie, aut de specie sine genere pertractet. Genus enim in species dividatur necesse est : et quod species ex se divisas non habet, genus non est. Consimil quoque ratione, species ex genere dividuntur : et quae carent genere non sunt species.

*Scita generis, sumimi generis, ac media speciei et infimae declaratio.* — Quemadmodum autem primus parens Adamus, cum patre caruerit, non dicitur filius ; dicitur vero pater, ut qui haberet filios : Seth autem, cum parentis sui dicitur filius (quippe patrem habuit Adamum), tum pater ejus qui ab eo genitus est (siquidem genuit Enos) ; at Abel dicitur quidem filius, quia habuit Adamum patrem ; haud item vero appellatur pater, quia filium non habuit : eodem quoque modo quod spectat ad genus ac speciem, primum genus quod non dividitur ab alio genere, nec genus ullum anterius habet, genus tantum est, non autem etiam species, appellaturque generalissimum genus ; cuius haec definitio est : generalissimum genus est, quod cum genus sit, haud tamen species est, quia nullum se superius genus habet. Quæ autem ex ipso dividuntur, si alias infra se species habeant, quæ ex ipsis dividantur, tum priorum, hoc est superiorum, ex quibus secantur, species sunt ; tum genera eorum quæ ex ipsis dividuntur, hoc est inferiorum ; ac subalterna genera ac species vocantur. At extremæ infimæque species, quæ alias infra se species non habent ; hoc est nullas species, sed sola individua, id est hypostases seu supposita continent, non dicuntur genera, sed species duntaxat : ea nimirum, uti dicebam, ratione, quod nullas species subjectas, quæ ex illis dividantur, obtineant. Neque enim id genus dici possit, quod ex ipso dividantur, habeat. Quocirca id quod nullas species dicitur specialissima, quia cum species sit, non etiam species est, generalissimum genus ap-

*Superiora omnia de inferioribus dicuntur : haud vero species de specie. — Substantia generalissimum*

*genus, non ens.* — *Homo species specialissima.* — *Dis-*  
*crimen inter speciem et individua.* — *Nec vero illud*  
*ignorandum est, species sui generis, nomen ac*  
*definitionem, genusque ejus generis quod super-*  
*rius habet, ad ipsum usque generalissimum genus,*  
*necessario recipere: species autem ipsas alte-*  
*ram alterius definitionem nequaquam 23 mutuo*  
*posse sumere. Ut autem dilucidius fiat quod dico,*  
*ad hunc modum agamus. Substantia primum ac*  
*generalissimum genus est. Quanquam enim cum*  
*substantia, tum accidens scindatur ab ente, haud*  
*tamen ens genus eorum est. Nam illa entis qui-*  
*dem nomen recipiunt; at non item definitionem.*  
*Ens quippe in hunc modum definiunt: Ens, aut*  
*est quod per se subsistit, nec re aliâ, ut exsistat*  
*opus habet; vel est quod perse non potest esse,*  
*sed in altero suum esse habet. Substantia autem*  
*illud tantum est quod per se exsistit, nec alia re,*  
*ut subsistat, opus habet. En substantia totam en-*  
*tis definitionem non accepit; nec proinde ens ge-*  
*nus est respectu substantiae. Species enim inte-*  
*gram generis sui definitionem absque ulla diminu-*  
*tione suscipit. At nec accidens entis species est:*  
*neque enim integrum entis definitionem recipit,*  
*sed dimidiata partem duntaxat. Accidens quippe*  
*res est, quae per se esse non potest, sed solum*  
*in altero suum esse habet. En quo pacto nec sub-*  
*stantia integrum entis definitionem suscipiat, nec*  
*accidens: verum substantia dimidiata tantum*  
*partem, accidens item dimidiata alteram partem.*  
*Quapropter licet ens in substantiam et accidens*  
*dividatur, eorum tamen genus non est. Substan-*  
*tia autem dividitur et in corpus et incorporeum.*  
*Corpus vero et incorporeum substantiae species*  
*sunt; quandoquidem utrumque horum et nomen*  
*et definitionem substantiae integrum recipit. Con-*  
*stat itaque substantiam non esse speciem, cum*  
*non habeat supra se genus; verum esse ipsum*  
*primum et generalissimum genus. Rursus corpus,*  
*quod substantiae species est animati et inanima-*  
*ti, genus est. Animatum rursus, in sensibile et*  
*in insensibile. Sensibile quidem animal est, quippe*  
*quod vitam et sensum habeat: insensibile au-*  
*tem est planta: nec enim ipsi sensus inest. Porro*  
*animata dicitur planta, quia vim eam habet, qua*  
*alatur, crescat, et generet. Dividitur rursus ani-*  
*mal in rationale et irrationale: rationale, in mor-*  
*tale et immortale: mortale in hominem, equum,*  
*bovem ac similia; quae quidem non iam in alias*  
*species, sed in individua, hoc est hypostases, divi-*  
*duntur. Homo enim in Petrum, Paulum, Joannem,*  
*reliquosque singulos homines dividitur: qui qui-*  
*dem non species, sed hypostases, seu personæ et*  
*supposita sunt. Species enim, ut dictum est, aliæ*  
*corpus rei incorporeæ definitionem non recipit;*  
*nec Petrus, et Paulus, et Joannes unam et eamdem*